2 8

{1384, aprile 19 - 1385, dicembre 2, Bonifacio).

Giacomo Iaconacius e  Francesco Manihinus, probiviri de tabula castri 
Bonifacii, condannano Giovanni de Pampalone, —  nella causa, loro affi
data dal podestà, intentata contro il suddetto Giovanni dallo zio Oberto 
de Pampalone ■—• a pagare 11 lire e 16 soldi bonifacensium entro due mesi; 
mentre lo assolvono dalle altre richieste.

Manca la datatio. L ’atto è stato datato con riferimento ai termini cronologici fom iti 
dal doc. 27 e dal doc. 29.

Richiami ai docc. 24 e 27.

In  nomine Domini, amen. Nos Iacobus Iaconadus et Franciscus Mani
hinus, h it .1 castri Bonifacii, quibus tamquam bonis viris de tabula dicti 
castri commissa fuit per tunc2 dominum .. potestatem castri predicti que- 
dam questio que vertitur inter Obertum de Pampalone, actorem, agentem, 
ex una parte3, et Iohannem de Pampalone, eius nepotem, reum, se defen- 
dentem, ex altera4; de qua commissione apparet in actis5 curie dicti castri, 
scriptis manu quondam Bertoli de Nuce, notarii et tunc scribe diete curie6, 
m ° c c c l x x x i i i i ,  die xv im  aprilis, cuius tenor talis est: « Commissa fuit » 
etc.: vide supra7; in qua quidem causa et questione dicto m °., die v ili 
marcii, coram tunc domino potestate castri Bonifacii oblata fuit petìcio 
tenoris infrascripti: « Corani nobis » etc.: vide supra 8; iddrco volentes 
dictam litem terminare, diffinire vigore commissionis scripte, nobis facte, 
visis dieta peticione, commissione suprascripta, cartulario dicti Oberti, 
testibus per ipsum Obertum, coram nobis productis, contradicentibus dicti 
Iohannis9; | et demum omnibus visis et consideratis que in predictis et 
circa predicta videnda et consideranda fuerunt et que diete partes coram 
nobis verbo et scripto dicere, producere, ostendere et allegare voluerunt10, 
Christi nomine invocato etc. n; et Deum semper habentes pre oculis et in
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mente, in hiis scriptis consulendo dicunt, pronunciant et sentenciant et ut 
infra condempnant, videlicet quia condempnant dictum Iohannem de Pam- 
palone ad dandum et solvendum dicto Oberto Iibras undecim et soldos 
sexdecim bonifacensium hinc ad duos menses proximos venturos, a reli- 
quis vero contentis in dieta peticione absolvunt ipsum Iohannem et abso- 
lutum esse pronunciant et sic ut supra consulunt per dictum dominum 
potestatem pronunciandum fore.

1 hit,: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione. 2 tunc.: aggiunto nel 
margine sinistro. 3 actorem - parte: aggiunto in sopralinea. * se defendentem ex 
altera: aggiunto nel margine sinistro. 5 in actis: aggiunto in sopralinea su d, depen
nato. 6 notarii - curie: aggiunto in sopralinea con segno d i richiamo. 1 11 richiam o  
si riferisce al doc. 27. 8 11 richiam o si riferisce al doc. 24. 9 dicti lohannis: così 
nel ms. 10 et demum - voluerunt: aggiunta che si estende anche nello spazio dei mar
gini laterali. Segue, depennato: domini Franciscus et Iacobus 11 etc.: così nel ms., 
nonostante la redazione com pleta della formula.

29

1385, dicembre 2, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, ricevuto il consiglio di 
cui al documento precedente, pronuncia la sentenza nei termini trasmessigli.

Atto in stesura sommaria, con una formula ceterata nell’escatocollo, seguita nel ms. 
da spazio bianco.

In  nomine Domini, amen. Nos Iohannes de 1 Langasco, potestas castri 
Bonifacii, viso et audito dicto consilio, precepto facto die mercurii proxime 
preterito per Bernabovem Pennam executorem, ut retulit michi notario 
infrascripto, pro hodie, in terciis, pronunciavit in omnibus et per omnia 
prout in dicto consilio continetur. Lata etc.; et lecta2, testata et publicata 
per me notarium infrascriptum, Bonifacii, ad bancum ubi iura redduntur 
per dictum dominum .. potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v ,  
indictione vm a secundum Ianue cursum, die sabbati, secunda3 decem- 
bris, in terciis, presente dicto Oberto et absente dicto Iohanne, tamen 
legiptime citato ut supra, et presentibus testibus Iohanne de Grigorino, 
Iohanne Busulaihio et Bernabove Penna, h it .4 Bonifacii, vocatis et rogatis.

1 Segue, depennato: ga 2 lecta: aggiunto in sopralinea. 3 Segue, depennato:
I  4 hit.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione.
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30

1385, dicembre 19, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, dietro richiesta di Ga
briele murator, curatore dei beni e dell’eredità del fu Nicolò Cinarchensis, 
sentenzia il diritto ài prelazione tra i creditori nel seguente ordine: Pasqui
no di maestro Ogerio, in proprio e a nome di Antonio Forestani, suo socio, 
per 283 lire; Bernardo Assia notaio, procuratore di Andreola, vedova del 
fu Nicolò, per 350 lire di moneta di Bonifacio, in ragione della dote e del
l’antefatto di quest’ultima, e Antonio de Blancucio, figlio e procuratore di 
Nicolò de Blancucio; salva la priorità di eventuali altri creditori.

Atto in stesura sommaria, con formule ceterate nelTescatocollo, seguite nel ms. 
da spazio bianco.

Il  documento inserto è citato nella sola parte iniziale. La citazione in forma som
maria è seguita nel ms. da spazio bianco.

[1 5<z] In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. pote- 
stas castri Bonifacii prò felici communi Ianue, coram quo extitit deposita 
peticio infrascripti tenoris, presenti anno, die secunda decembris, per Ga- 
briellem muratorem, curatorem et curatorio nomine bonorum et heredi- 
tatis quondam Nicolai Cinarchensis, et cuius peticìonis tenor talis est: 
« Coram nobis, nobili viro domino potestate Bonifacii prò felici communi » 
etc., | qua petidone visa, quadam crida per nos missa, quodam precepto 
facto Nicolao de Blancucio, quibusdam exhibitionibus factis per Antonium 
de Blancucio, filium et procuratorem assertum dicti Nicolai, iuribus per 
ipsum 1 Antonium dicto procuratorio nomine exhibitis, quibusdam verbis 
subsequentibus exhibitis et productis per dictum Antonium dicto procu
ratorio nomine, petentem se preferri2 dicto nomine3 in bonis predictis et 
priorem et potiorem in ipsis bonis pronùnciari debere quantum prò flore- 
nis quinquaginta s[ex] 4 et dimidio 5, visis ectiam quibusdam verbis dictis 
et depositis | per Pasquinum magistri Oierii, suo proprio nomine et nomine 
Antonii Forestani, consortis sui, dicentem se, suo et dicto nomine, esse 
potiorem et preferri debere in dictis bonis ceteris creditoribus dicti quon
dam Nicolai ex forma capituli castri Bonifacii6, loquentis quod dantes 
denarios ad partem preferantur ceteris creditoribus etc., quibusdam exhi- 
bicionibus et iuribus per ipsum Pasquinum exhibitis et maxime quadam 
sentencia per nos lata, qua dictus curator, dicto curatorio nomine, fuit 
condempnatus ad dandum et solvendum ipsis Antonio et Pasquino libras
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ducentas octuaginta tres, visa ectiam quadam peticione, coram deposita et 
prorecta per Bernardum Assiam, notarium et procuratorem et procura- 
torio nomine Andriole, uxoris quondam Nicolai Cinarchensis suprascriptt, 
dicentem dictam Andriolam habere et recipere debere in dictis bonis libras 
trecentas quinquaginta monete castri Bonifacii, racione dotium suarum et 
antefacti, prout de predicts dotibus et antefacto constat publico instru
mento, scrípto manu Marini Guigini notarli, millesimo trecentesimo octua- 
gesimo tercio, die secunda octubris, petentem ectiam et requirentem per 
nos nostramque sentenciam pronunciari et declarari dictum procuratorem 
dicto procuratorio nomine habere potiora iura [ in dictis bonis dicti quon
dam Nicolai Cinarchensis dictis Nicolao de Brancucio, Antonio de Fore- 
stano et Pasquino magistri Oierii, creditoribus dicti quondam Nicolai, 
quantum est pro dictis libris trecentis quinquaginta, et se dicto nomine 
preferri debere in dictis bonis creditoribus predicts, cum ipse sit potior 
in tempore omnibus ipsis creditoribus et, qui potior est in tempore7, po
tior est in iure, et demum omnibus visis et consideratis, que in predicts 
et circa predicta videnda et consideranda fuerunt, et ultimate viso quodam 
precepto facto dictis partibus quod deberent comparere coram nobis, pre- 
sentibus die et hora, ad presentem nostram potoritatis sentenciam audien- 
dam, Christi nomine invocato et Deum semper habentes pre oculis et in 
mente, sedentes pro tribunali ad nostrum solitum iuris bancum, in hiis 
scriptis dicimus et pronunciamus ut infra: videlicet quia pronunciamus et 
declaramus dictum8 Pasquinum9, suo et dicto nomine, primo loco et 
ordine esse potiorem in dictis bonis dicti quondam Nicolai quantum pro 
dictis libris ducentis octuaginta tribus, maxime vigore et ex forma |{ 
[1 5 ¿ ]  capituli suprascripti; item pronunciamus et declaramus dictum Ber
nardum, dicto procuratorio nomine, et per eum dictam Andriolam secundo . 
loco et ordine esse priorem et potiorem in dictis bonis dicti quondam Nico
lai omnibus aliis creditoribus quatum pro dictis libris trecentis quinqua
ginta dotium et antefacti, maxime cum ipse sit prior in tempore et, qui 
prior est in tempore, potior est in iure; item pronunciamus et declaramus 
dictum Antonium de Blancucio et per eum dictum Nicolaum, procuratorem 
suum, tercio loco et ordine esse potiores10 et priores in ordine omnibus 
aliis creditoribus dicti quondam Nicolai Cinarchensis, Non intendentes 
propterea per hanc nostram sentenciam derogare in aliquo iuri aliquorum 
flliorum creditorum absentium et habentum iura potiora predicts. Lata 
etc.; et lecta, testata et publicata per me Antonium Ferrachanem de Cla- 
varo, notarium et scribam curie Bonifacii, anno a Nativitate Domini
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m ° c c c l x x x v ,  indictione vm a secundum Ianue cursum, die decimonono 11 
decembris, in vesperis, presentibus testibus Antonio de Confortino, Vene- 
sia Mancoso et | Comita Porcho, h it .12 Bonifacii, vocatis et rogatis, pre
sentibus dictis Gabrielle et Bernardo dictis nominibus et absentibus dictis 
Pasquino et Nicolao, tamen legiptime dtatís etc.

1 Segue, depennato: Nicolaum 2 Segue depennato: in 3 Segue lettera de
pennata. 4 L a  carta è sfibrata nel margine destro. 5 quantum pro ílorenis quin- 
quaginta sex et dimidio: aggiunto in parte in sopralinea e in parte nel margine destro.
6 Segue, depennato: po con segno generale d i abbreviazione. 1 Segue, depennato: 
debet 8 dictum: corretto da  dictos 9Segue, depennato: dicto no 14Segue, 
depennato: in "  decimonono: così nel ms. 12 hit.: così nel ms. con segno gene
rale d i abbreviazione.

31

1385, dicembre 22, Bonifacio.

Angelino Ihorìa, cittadino genovese, un tempo cavalerius di Giovanni 
de Langasco, podestà di Bonifacio, dichiara e riconosce pubblicamente di 
dovere allo stesso Giovanni 18 lire e 19 soldi di genovini, dei quali 9 lire 
e  19 soldi, in proprio, e 9 lire, quale fideiussore di Pietro de Fiacon., un 
tempo serviens del suddetto podestà.

Rogito in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, seguite nel 
ms. da spazi bianchi.

In nomine Domini, amen. Angelinus Ihocia, civis Ianue, olim cavale
rius domini Iohannis de Langasco .. potestatis Bonifacii, confessus fuit et 
in veritate publice recognovit ipsi domino Iohanni facto inter se ipsos 
vero calculo, se eidem domino restare ad dandum libras2 novem3 et soldos 
decemnovem ianuinorum; item confessus { fuit ) se dare debere dicto domino 
Iohanni, tamquam fideiussorem Petri de Fiacon.4, olim ectìam servientis 
dicti domini Iohannis potestatis predicti, libras novem ianuinorum, et sic 
sunt in summa libre decemocto et soldi xv im  ianuinorum, renuncians 
dictus5 Angelinus exception! dictorum librarum decemocto et soldorum 
xv n n  ianuinorum non debendorum, confessionis6 et fideiussionis non fac- 
tarum, doli mali, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa et omni 
iuri, Quas libras xvm  et soldos xv im  ianuinorum promisit dare dicto 
Iohanni vel suo certo nundo semper | ad suam vel sui certi nundi liberam 
voluntatem, sub pena dupli etc.; et cum restitucione etc. Acto inter dictas
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partes7 in presenti instrumento, tam in principio, medio quam in fine, 
quod dictus Angelinus possit conveniri Ianue, Pisis etc.; renuncians bene
ficio fori, legi non sui iudicis etc. Actum Bonifacii, sub logia magna, ad 
bancum ubi iura redduntur, anno a Nativitate (Domini) m ° g c c lx x x v ,  

indictione vm a secundum Ianue cursum, die xxria decembris, paulo ante 
vesperas, presentibus testibus Antonio Martis et Antonio de Aresia, h it .8 
Bonifacii, vocatis et rogatis.

'Segue,"depennato: quod 2 Segue, depennato: mo 3 Segue, depennato: mo
nete Bonifacii 4 Fiacon: così nel tns. con segno generale d i abbreviazione: Fiacona3 
riacone? Fiaconis? Fiacono? 5 Segue, depennato: d 6 Segue, depennato: non 
facte Segue, depennato: dictis tam 8 hit.: così nel ms. con segno generale d i 
abbreviazione.

3 2

1386, gennaio 10, Bonifacio.

Giovanni de Langasco, podestà di Bonifacio, condanna Caterina, moglie 
di Antonio Ihaparacii, procuratore della stessa, —  nella causa intentatale da 
Trincio, abitante del castello di Bonifacio, in merito agli oggetti, di cui 
segue inventano, affidati a lei in accomenda da Sozono de Ortoio di 
Corsica, —  a restituire gli stessi, o il corrispondente in denaro, al suddetto 
Trincio, cui spettano. .

Nella data cronologica l ’indicazione del giorno della settimana e quella del giorno 
del mese non corrispondono: il 10 gennaio 1386 cadde di mercoledì e non di giovedì.

I l  documento inserto è citato con formule ceterate nel corpo del testo ed è seguito 
nel ms. da spazio bianco.

[ 1 ]  In nomine Domini, amen. Nos Iohannes de Langasco .. potestas 
castri Bonifacii prò felici communi Ianue, diffinitores et terminatores cause 
et questionis infrascripte, vertentis inter Trincium, habitatorem castri pre- 
dicti, actorem1, agentem, ex una parte, et Caterinam, uxorem Antonii Iha- 
paracii, sive dictum Antonium, procuratorem et procuratorio nomine diete 
Caterine, se defendentem, ex alia2; in qua quidem causa et questione, anno 
proxime preterito, die xxi novembris, in vesperis, oblata fuit coram nobis 
p er3 dictum Trincium peticio infrascripti tenoris: « Coram nobis domino .. 
potestate Bonifacii in iure constitutus, Trincius, habitator Bonifacii, agendo 
contra et adversus Caterinam, uxorem Antonii Ihaparacii, exponit et dicit
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quod Sogonus de Ortoio de Corsica dedit in accomenda et causa pure 
accomendacionis sive depositi eidem Caterine res infrascriptas ipsius So
moni, valentes precia infrascripta; de quibus quidem rebus adhuc restitu- 
cionem eidem facere noluit, licet fuisset pluriens requisita per dictum 
Trincium, cui diete res spectant et spectare debent ex forma publici instru
menti, scripti manu Marini Guigini. Quare petit ipsam Caterinam con- 
dempnari et condempnatam compelli per vos et vestram sentenciam | ad 
dandum, restituendum et traddendum eidem Trincio dictas res, si extant, 
et si non extant, precia infrascripta, petens etc.; salvo etc.; et petit expen- 
sas factas et de fiendis protestatur. Res sunt ut infra: primo videlicet par 
unum de port.4 cum catena de argento valore librarum v ii; item par unum 
de gombretis de argento, libris I I  1/2.; item canecum unum de gantris, 
videlicet pecie x n 5, libris m i; item duodene quinque pomellorum argenti, 
libris n i; item recentella una sirici, libra I ;  item canne m  de fresiis, libris 
v i l l i ;  item anulus unus argenti doratus, libris, soldis V ili; item alius 
anulus cornutus cum perlis, libra I ; item berretum unum veluti, libra I, 
soldis vi; item binda una lini, libris n i; item coffanetum unum, libra i, 
soldis v i; item par unum de tregatogiis lini, libris, soldis x; item cancum 
unum sive binda una sirici, libris in ; item stadia una sirici de Pisis nova, 
libra i ,  soldis vi » 6; | qua peticione visa, precepto facto diete Cate
rine quod comparerei coram nobis ad ipsi peticioni respondendum, qua- 
dam responsione facta per dictum Antonium dicto nomine, certis posicio- 
nibus depositis per dictum Trincium, responsione diete Caterine et maxime 
confessione facte7 per ipsam Caterinam, sub iuramento per eam prestito, 
secunde et terde positionibus, qua confessa fuit se promisisse reddere 
dictas res, in dieta peticione contentas, dicto Trincio et inde confectum 
fuisse publicum instrumentum, quadam exhibicione dicti instrumenti con- 
fessionis debiti, scripti manu Marini Guigini notarii, m ° c c c lx x x v ,  die 
prima iulii, duobus preceptis factis dicto Antonio dicto nomine, quibus- 
dam verbis responsis per dictum Antonium dicto nomine, responsione 
facta dictis verbis per dictum Trincium, duobus preceptis factis dicto 
Antonio dicto nomine quod compar{ er)et coram nobis ad dicendum, osten- 
dendum et allegandum quicquid velet in dieta causa et ultimate quodam 
precepto facto dicto Antonio dicto nomine quod, presentibus die et hora, 
compareret coram8 nobis ad presentem diffinitivam9 nostram sentenciam 
audiendam et demum omnibus visis et consideratis, que in predictis et 
circa predicta videnda et consideranda fuerunt, Christi nomine invocato 
et Deum semper habendo pre oculis et in mente, sedentes pro tribunali
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ad nostrum solitimi iuris bancum, in his scriptis dicimus et pronunciamus 
ut infra: videlicet | quia condempnamus dictam Caterinam ad dandum, 
restituendum et traddendum eidem Trincio dictas res, si extant, et si 
non extant, legiptimum precium et valorem ipsarum rerum; victum victori 
in expensis legiptimis in causa factis condempnantes, quarum taxacionem 
nobis 10 vel successori nostro in officio reservamus n. E t sic ut supra dici
mus et pronunciamus et condempnamus12 omni iure, via, modo et forma, 
quibus melius possumus et debemus I3. Lata fuit dieta sentencia in his 
scriptis per dictum dominum potestatem et lecta, testata et publicata per 
me notarium infrascriptum, Bonifacii, sub logia magna, ad locum ubi iura 
redduntur, anno a Nativitate Domini m °ccclxxxvi, indictione vm a se- 
cundum Ianue cursum, die ìovis, decima ianuarii, in vesperis, presente 
dicto Trincio et absente dicto Antonio, tamen legiptime citato, ut constat 
in actis diete curie, et presentibus testibus Benedicto de Fravega, Iacobo 
de Gavio, cavalerio domini .. potestatis, et Bernabove Penna, nuncio diete 
curie, vocatis et rogatis.

1 actorem: aggiunto in sopralinea. 1 se defendentem ex alia: aggiunto in sopra
linea. 3 Segue, depennato: p 4 port,: così nel ms, con segno generale d i abbre
viazione. 5 xii: corretto da xm 6 Segue spazio bianco fino al term ine della riga 
p er la lunghezza d i cm. 3 e, successivamente, p er l’altezza d i cm. 6. 7 facte: così nel 
ms. 5 Segue, depennato: ad 9 Segue, depennato: s 10 Seguono lettere depen
nate. “ victum - reservamus: aggiunto in calce al rogito con segno d i richiamo. 
n condempnamus: aggiunto nel margine sinistro. 13 et debemus: aggiunto nell’inter
linea inferiore.

3 3

1386, gennaio 16, Bonifacio.

Giovanni de Arbicello e Giacomo de Cicori, abitanti del castello 
di Bonifacio e  massari del grano, dichiarano e riconoscono -pubblica
mente di aver ricevuto da Pietro de Gusman. siciliano, patrono della cocca 
<s San Cristoforo », agente in proprio e a nome di Ambrosio Bini, mer
cante fiorentino, 414 mine e  6 coppelli di grano alla misura del castello di 
Bonifacio, di proprietà del suddetto Ambrosio, cui promettono di pagare il 
ricavato della vendita, detratte le spese di scarico, a richiesta dello stesso
o di suo procuratore, se tarderà a ritirare il grano suddetto.

Atto originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del testo, 
seguite da spazi bianchi; sviluppato successivamente in redazione completa.

Richiamo all’escatocollo del documento successivo.
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[17tf] In nomine Domini, amen1. Probi viri Iohannes de Arbicello 
et Iacobus de Cicori, habitatores castri Bonifacii, massarii grani dicti castri, 
dicto nomine2, confessi fuerunt et in veritate publice recognoverunt Petro 
de Gusman.3 siculo, patrono cuiusdam coche, vocate «Sanctus Christofurus», 
presenti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice 
domini Ambrosii Bini, mercatoris fiorentini, cuius4 granum infrascriptum 
click esse, se a dicto Petro habuisse et recepisse minas quadringentas qua- 
tuordedm et copellos vr grani5 ad mensuram castri predicti, quas minas 
c c c c x n n  et copellos vi sive id quod ex ipso grano procedei, in quantum 
ipsum granum venderetur, ipso6 domino Ambrogio nimis tardantem7 ad 
mittendum sive eundum prò ipso grano 8, promiserunt9 ipsi Petro, pre
senti, stipulanti et recipienti nomine suo proprio et nomine et vice dicti 
domini Ambrosii, se daturos, consignaturos et restkuturos dicto domino 
Ambrosio B in i10 et cuicumque persone, prò ipso 11 domino Ambrosio le- 
giptime pariter venienti, semper et quandocumque ad dicti domini Am
brosii vel sui certi nuncii liberam voluntatem12, detractis expensis factis 
in exhoneratione dicti grani; renunciantes 13 excepcioni dictorum14 mina- 
rum c c c c x im  et copellorum v i grani non habitorum, non receptorum, non 
mensuratorum, doli mali, metus, in factum, actioni, condictioni sine causa 
vel ex iniusta causa et omni iuri, sub pena dupli diete quantitatis grani vel 
eius in quo vel de quo contrarerei vel non observaretur, cum restitucio- 
ne omnium dampnorum, interesse et expensarum, que propterea fierent in 
lite et extra, | et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum 15 commu- 
nis Bonifacii, habitorum et habendorum. E t predicta omnia bona ipsi 
domino Ambrosio ypotecarunt et obligaverunt. De quibus omnibus 16 et 
singulis diete partes rogaverunt me notarium infrascriptum ut inde confi- 
cere debeam publicum instrumentum. Actum ut infra et presentibus infra- 
scriptis. [|

1 Segue, depennalo: Io  2 dicto nomine: aggiunto in sopralinea, 3 Gusman.: 
così nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Gusmana? Gusmanis? Gusmano?
* Segue, depennato: dictum 5 grani: aggiunto in sopralìnea. 6 ipso: corretto da  
lettere precedenti. 7 tardantem: così nel ms. 8 granum venderetur - prò ipso 
grano: aggiunto nel margine destro. 9 Segue, depennato: et p 10 Segue, depen
nato: sive leg 11 ipso: i corretta da  d 12 quas minas - voluntatem: aggiunto cin
qu e righe più sotto  con segno d i richiamo. 13 renunciantes: corretto da  precedente  
scrittura. 14 dictorum: corretto da precedente scrittura. Segue, depennato: quod 
15 Segue, depennato: suorum habitorum et habendorum et 16 omnibus: corretto da  
etc. d ell’originaria stesura con form u le ceterate.
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34

1386, gennaio 16, Bonifacio.

Pietro de Gusman, dichiara e  riconosce pubblicamente di aver ricevuto 
da Giacomo de Cicori, abitante di Bonifacio, 270 lire di moneta di Boni
facio dovutegli da Ambrogio Dinus, mercante fiorentino, - quale prezzo del 
noleggio di una cocca, per il trasporto a Pisa di 240 salme di grano, alla mi
sura di Castellamare dell'ìsola di Sicilia, - ricavate dalla vendita all’asta di 
120 mine del grano suddetto, 200 lire delle quali pagate da Francesco 
Manihinus e da Nicolò de Scarea, abitanti del castello di Bonifacio, in ra
gione rispettivamente di 89 lire e 8 soldi e 110 lire e 12 soldi.

Rogito originariamente in stesura sommaria, con formule ceterate nel corpo del 
testo, seguite da spazi bianchi; sviluppato successivamente in redazione completa.

[1 7 £ ]  In nomine Domini, amen. Discretus vir Petrus de Gusman.1 
confessus fuit et in ventate publice recognovit Iacobo de Cicori, habita- 
tori Bonifacii, se ab eo habuisse et recepisse libras ducentas septuaginta 
monete Bonifacii, quas recipere debebat et habere a domino Ambrosio 
D ino2, mercatore fiorentino, pro naulo et nomine nauli salmarum ducen- 
tarum quadraginta ad mensuram Castellamaris insule Sicilie, quibus one- 
raverat quamdam suam cocham et quas deferre debebat Pisas3, et que 
libre c c l x x  processerunt ex minis centum viginti4 grani predicti, venditi 
de mandato domini potestatis castri Bonifacii pro felici communi Ianue 
ad publicam callegam ipso Iacobo, tamquam plus ceteris offerenti5, et de 
quibus libris6 c c l x x  solverunt ipsi Petro Franciscus Manihinus e t 7 Ni
colaus de Scarea, habitatores castri Bonifacii, libras ducentas in modum 
infrascriptum8: videlicet dictus Nicolaus, libras centum decem et soldos 
x ii et dictus Franciscus, libras octuaginta novem9 et soldos octo monete 
predicte; renuncians dictus Petrus exceptioni diete pecunie non habite, 
non recepte, non numerate, nauli non soluti, doli mali, metus, in factum, 
actioni, condicioni10 sine causa vel ex iniusta causa et omni iuri; faciens 
inde dicto Iacobo et per eum dicto Ambrosio finem, quittacionem, libera- 
donem, absolurìonem et remissionem et pactum de ulterius non petendo. [ 
Quare quittat, liberat et absolvit me notarium infrascriptum, tamquam 
publicam personam officio publico stipulantem et recipientem nomine et 
vice dictorum Iacobi et Ambrosii, per aceptilacionem et acquilianam stipu- 
lacionem, verbis solempnibus interpositas, promittens michi, iamdicto no
tano u, dictus Petrus quod per eum vel habentem causam ab eo ipsis
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Iacobo et Ambrosio numquam ùet lis, actio, requisitio vel molestia in 
iudicio vel extra, sub ypotheca e t 12 obligatione omnium bonorum ipsius 
Petti, habitorum et habendorum. Et proinde et occasione predicta dictus 
Petrus dictis Iacobo et Ambrosio obligavit omnia bona sua babita et 
habenda. De quibus omnibus et singulis dictus Iacobus rogavit me nota- 
rium infrascriptum ut inde conficerem publicum instrumentum. Actum 
Bonifacii, sub logia magna, ad locum ubi iura redduntur per dictum domi- 
num .. potestatem, anno a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione v ili 
secundum Ianue cursum, die xvi ianuarii, in vesperis, presentibus testibus 
Antonio de Laurencio, Petro Camusar.13 et Iacobo Mochan.14, h it .15 Boni- 
facii, vocatis et rogatis.

Extractum prò Bino.]
Sic ut supra.]

1 Gusman.: così nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Gusmana? Gusma- 
nis? Gusmano? 2 Dino: così nel ms. invece d i Bino 3 quibus Pisas: aggiunto 
nel margine sinistro. 4 minis centum viginti: corretto su  certa quantitate, depennato.
5 ad publicam - offerenti: ad publicam corretto su et d, depennato; il seguito della frase  
è  stato aggiunto nel margine destro. 6 E t de quibus libris: corretto da  precedente  
scrittura, 7 Segue, depennato: p 8 Segue, depennato: renuncians exceptioni del
l ’originaria stesura con form ule ceterate. 9 octuaginta novem: novem corretto su octo, 
depennato. 10 condicioni: tra con e  dicioni, depennato: faciens inde et ex dieta causa, 
dell’originaria stesura con form ule ceterate. 11 Segue, depennato: quod prò 12 Se
gue, depennato: etc. dell’originaria stesura con form ule ceterate. 13 Camusar.: così 
nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Camusarii? Camusario? 14 Mochan.: così 
nel ms. con segno generale d i abbreviazione: Mochani? Mochano? 15 hit.: così nel 
ms. con segno generale d i abbreviazione.

35

1386, gennaio 18, Bonifacio.

Antonio de Rabbada dichiara e riconosce pubblicamente di aver rice
vuto 132 fiorini di quelli che gli doveva, per aver contratto un mutuo, 
Francesco de Teya, catalano di Minorca, patrono e padrone della cocca 
« San Nicolò » ; rilascia quietanza e fa  annullare il precedente contratto 
di mutuo.

[18<z] In nomine Domini, amen. Discretus vir Antonius de Rabbada 
habuit, tamquam confessus fuit et in veritate publice recognovit Francisco 
de Teya, catalano de Minorcha, patrono et domino cuiusdam coche1 vo-
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cate « Sanctus Nicolaus », se a dicto Francisco habuisse et recepisse, illos 
florenos2 centum triginta duos omnium florenorum, in quibus dictus Fran- 
ciscus ipsi Antonio obligatus erat et tenebatur vigore cuiusdam publici 
instrumenti mutui3, scripti manu Iohannis de lordano notarii et extract! 
manu Mathei de Leone notarii4, m ° c c c l x x x v ,  die quarto5 novembris; 
renuncians dictus Antonius exceptioni dictorum florenorum cxxxuorum 
non habitorum, non receptorum, non numeratorum, mutui non soluti, doli 
mali, metus, in factum, actioni, condicioni sine causa vel ex iniusta causa 
et omni iuri, faciens inde dictus Antonius dicto Francisco fìnem, quitta- 
cionem, liberacionem, remissionem omnimodam et pactum de ulterius non 
petendo. Quare quittat, liberat et absolvit dictus Antonius dictum Franci- 
scum, heredes et bona sua per aceptilacionem et acquilianam stipulacionem 
I verbis solempnibus interpositam, promittens dictus Antonius dicto Fran
cisco, presenti et nomine suo proprio stipulanti et recipienti, quod per 
ipsum vel aliquem pro eo vel habentem causam ab eo ipsi Francisco num
quam fiet lis, actio, querimonia vel molestia in iudicio vel extra, sub pena 
dupli eius de quo vel in quo contrafietur vel non observaretur, cum resti- 
tucione omnium dampnorum, interesse et expensarum, que propterea fie- 
rent in lite et extra, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum eius- 
dem Antonii habendorum. Insuper e t (de) ex dieta causa dictus Antonius 
mandavit dictum instrumentum mutui cassari et anullari et pro casso, irrito 
atque nullo haberi, teneri, mandans dictum instrumentum incidi, quod 
ego, infrascriptus notarius, dicto Francisco incisum traddidi, ratis nichilo- 
minus manentibus omnibus et singulis suprascriptis. De quibus omnibus 
et singulis diete6 partes rogaverunt me notarium infrascriptum ut inde 
conficerem publicum instrumentum. Actum Bonifacii, penes ecclesiam 
Beate Marie et ante domum heredum quondam Angeli Ihaparacii, anno 
a Nativitate Domini m ° c c c l x x x v i ,  indictione vm a secundum | Ianue 
cursum, die iovis7, xv in  ianuarii, in vesperis, presentibus testibus Leo
nardo Carnisan.fi, habitatore Bonifacii, Petro de Gusman.9 siculo, et 
Guillielmo de Montalto catalano, vocatis et rogatis.